
Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2026 Segunda-feira, 3 de Outubro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

1



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2026 Segunda-feira, 3 de Outubro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

2



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2026 Segunda-feira, 3 de Outubro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

3



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2026 Segunda-feira, 3 de Outubro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

4



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2026 Segunda-feira, 3 de Outubro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

5



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2026 Segunda-feira, 3 de Outubro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

6



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2026 Segunda-feira, 3 de Outubro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

7



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2026 Segunda-feira, 3 de Outubro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

8



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2026 Segunda-feira, 3 de Outubro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

9



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2026 Segunda-feira, 3 de Outubro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

10



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2026 Segunda-feira, 3 de Outubro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

11



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2026 Segunda-feira, 3 de Outubro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

12



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2026 Segunda-feira, 3 de Outubro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

13



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2026 Segunda-feira, 3 de Outubro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

14



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2026 Segunda-feira, 3 de Outubro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

15



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2026 Segunda-feira, 3 de Outubro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

16



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2026 Segunda-feira, 3 de Outubro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

17



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2026 Segunda-feira, 3 de Outubro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

18



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2026 Segunda-feira, 3 de Outubro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

19



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2026 Segunda-feira, 3 de Outubro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

20



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2026 Segunda-feira, 3 de Outubro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

21



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2026 Segunda-feira, 3 de Outubro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

22



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2026 Segunda-feira, 3 de Outubro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

23



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2026 Segunda-feira, 3 de Outubro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

24



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2026 Segunda-feira, 3 de Outubro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

25



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2026 Segunda-feira, 3 de Outubro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

26



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2026 Segunda-feira, 3 de Outubro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

27



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2026 Segunda-feira, 3 de Outubro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

28



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2026 Segunda-feira, 3 de Outubro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

29



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2026 Segunda-feira, 3 de Outubro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

30



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2026 Segunda-feira, 3 de Outubro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

31



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2026 Segunda-feira, 3 de Outubro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

32



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2026 Segunda-feira, 3 de Outubro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

33



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2026 Segunda-feira, 3 de Outubro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

34



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2026 Segunda-feira, 3 de Outubro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

35



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2026 Segunda-feira, 3 de Outubro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

36



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2026 Segunda-feira, 3 de Outubro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

37



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2026 Segunda-feira, 3 de Outubro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

38



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2026 Segunda-feira, 3 de Outubro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

39

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRONICO Nº. 034/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 282/2022.
prefeitura municipal de Cassilândia – ms, através do pregoeiro, torna público contratação de empresa no ramo pertinente, O objeto do
presente CONTRATO é a AQUISIÇÃO FUTURA DE {ABIRATERONA 250MG (ZYTIGA) e GOLIMUMAB (SIMPONI) 50MG 0,5ML C/
SERINGA}, VISANDO ATENDER A PACIENTES DE DEMANDAS JUDICIAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Com
consumo estimado até 12 (doze) meses, sendo vencedores as empresas: HOMOLOGAR o procedimento licitatório, que teve como
vencedor as empresas, S.B. DE ABREU FARMACEUTICA LTDA, com valor globalR$ 45.652,67 (quarenta e cinco mil seiscentos e
cinquenta e dois reais e sessenta e sete centavos).

CASSILÂNDIA-MS, 19 Agosto 2022
MATHEUS CASARIN LUCENTI GEREMONTE

PREGOEIRO

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 024/2022.
PREGÃO Eletrônico Nº 34/2022.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 282/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E TERMO DE COMPROMISSO DE AQUISIÇÃO FUTURA DE {ABIRATERONA 250MG (ZYTIGA) e GOLIMUMAB
(SIMPONI) 50MG 0,5ML C/ SERINGA}, VISANDO ATENDER A PACIENTES DE DEMANDAS JUDICIAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
DETENTORES DA ATA:S.B. DE ABREU FARMACEUTICA LTDA.
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR DE 05/09/2022
ASSINAM: JOSÉ LOURENÇO BRAGA LIRIA MARIN, FABIANA SILVA TOLEDO, NAIARA DE FREITAS NOLASCO.
PREÇOS REGISTRADOS:

ITEM
Nº

ESPECIFICAÇÕES DOS ITENS
UN
D

Q
T
D

PREÇO (R$)

UNITÁRIO TOTAL

1
ABIRATERONA 250MG (ZYTIGA)-frasco
120 comp.

CX 7 2.800,00 19.600,00

2
GOLIMUMABE (SIMPONI) 50MG 0,5ML-
C/ seringas

FR 7 3721.81 26.052,67

PREÇO TOTAL (R$): 45.652,67

______________________________________________________________________________________________

Cassilândia-MS, 05 de Setembro de 2022.

ATO DE ADJUDICAÇÃO

O PREGOEIRO DO MUNICIPIO DE CASSILÂNDIA - ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das suas atribuições, e com
base no disposto no inciso VII do Art. 38º, e incisos I – alínea “b”, do Art. 109º, Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores,
e no constante do PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 282/2022, PREGÃO ELETRONICO Nº. 034/2022 DECIDE:

ADJUDICAR o objeto da referida licitação no valor globalR$ 45.652,67 (quarenta e cinco mil seiscentos e cinquenta e dois reais e
sessenta e sete centavos), para empresa, S.B. DE ABREU FARMACEUTICA LTDA.Os autos estão com vista franqueada aos
interessados para os efeitos do disposto no § 4º do artigo 109° da Lei Federal n° 8.666/93.
MATHEUS CASARIN LUCENTI GEREMONTE
PREGOEIRO
_______________________________________________________________________________________________



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2026 Segunda-feira, 3 de Outubro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

40

Cassilândia-MS, 05 de Setembro de 2022.
ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Com base nas informações constantes do PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 282/2022, referente à licitação realizada na
modalidade de PREGÃO ELETRONICO Nº. 034/2022, e, considerando que foram cumpridos os prazos recursais nos termos do
inciso VI do artigo 43º, da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações posteriores, DECIDE:
HOMOLOGAR o procedimento licitatório, que teve como vencedor a empresas, S.B. DE ABREU FARMACEUTICA LTDA, com valor
globalR$ 45.652,67 (quarenta e cinco mil seiscentos e cinquenta e dois reais e sessenta e sete centavos).
Em conseqüência, fica convocada a licitante acima mencionada, para a assinatura do Termo Contratual e retirada da Nota de
Empenho, nos termos do Caput do art. 64º, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei.
JOSÉ LOURENÇO BRAGA L. MARIN
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 25/2022.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 065/2022.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0295/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E TERMO DE COMPROMISSO DE FORNECIMENTO, para REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO
FUTURA DE MEDICAMENTOS INCLUSOS NO REMUME (RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS).
DETENTORES DA ATA:ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA, CENTERMEDI COM. PROD. HOSPITALARES LTDA, DIMASTER
COM. PROD.HOSPITALARES LTDA, FIA COMERCIO DE P. HOSP. LTDA, INOVAMED HOSPITALAR LTDA, PROMEFARMA
REPRESENTAÇÕES COMERCIAL, VILLA MED COMERCIOAL HOSPITALAR LTDA-ME, COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA.
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR DE 09/09/2022
ASSINAM: JOSÉ LOURENÇO BRAGA LIRIA MARIN, FABIANA SILVA TOLEDO, Odair José Balestrin, EdivarSzymanski, Maicon Cordova
Pereira, Nayara Cardoso Thomé, Claudio Lemos, SEDINEI ROBERTO STIEVENS, ElcioLuisBordignon, DIOMAR GODOY DA SILVA.
PREÇOS REGISTRADOS:

Fornecedor: ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA CNPJ/CFP: 00.802.002/0001-02
Ite
m Produto Unid.

Quant
. Marca

Valor
Unit.

Valor
Total

10 ALENDRONATO DE SODIO 70MG CPR 15000 CELLERA 0,19 2850,00

12 AMOXICILINA 500 MG CPR 50000 UNICHEM 0,20 10000,00

16 ATENOLOL - 50MG COMPRIMIDO CPR 10000
0

VITAMEDIC 0,06 6200,00

21 BENZILPENICILINA PROCAINA+BENZILPENICILINA
POTAS

AMP 3000 BLAU 4,78 14340,00

23 BESILATO DE ANLODIPINO 5 MG COMPRIMIDO CPR 50000 GEOLAB 0,03 1500,00

30 CAPTOPRIL 25MG CPR 10000
0

GEOLAB 0,03 3000,00

46 CLORETO DE SÓDIO - 0,9% SOLUÇÃO NASAL FR 500 SAMTEC 0,58 288,00

65 CLORIDRATO DE PROMETAZINA 25 MG/ML
SOLUÇÃO INJETÁ

AMP 500 HIPOLABOR 2,01 1002,50



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2026 Segunda-feira, 3 de Outubro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

41

86 ESTOLATO DE ERITROMICINA 50 MG/ML
SUSPENSÃO ORAL

FR 400 PRATI DONADUZZI 6,40 2560,00

95 FOLINATO DE CÁLCIO (ÁCIDO FOLÍNICO) 15 MG CPR 5000 HIPOLABOR 1,87 9370,00

98 FUROSEMIDA 10MG/ML AMP 500 SANTISA 1,61 805,00

111 ISOFLAVONA-DE-SOJA (GLYCINE MAX (L.) MERR.)
CÁPSUL

CPR 10000 PHARMASCIENCE 0,45 4460,00

125 MALEATO DE TIMOLOL 0,5% COLÍRIO FR 2000 TEUTO(F) 3,24 6488,00

146 PLANTAGO OVATA 3,5G PÓ ENV 5000 ARTE NATIVA 0,88 4400,00

Total Por Fornecedor: R$ 67.263,50

Fornecedor: CENTERMEDI COM. PROD. HOSPITALARES LTDA CNPJ/CFP: 03.652.030/0001-70
Ite
m Produto Unid.

Quant
. Marca

Valor
Unit.

Valor
Total

43 CLARITROMICINA 500MG COMPRIMIDO CPR 10000 PHARLAB 2,38 23800,00

48 CLORIDRATO DE AMITRIPTILINA 25 MG
COMPRIMIDO

CPR 30000
0

TEUTO 0,06 18000,00

82 DIPIRONA SÓDICA 500MG/ML - SOLUÇÃO ORAL UN 30000 FARMACE 1,35 40500,00

122 MALEATO DE DEXCLORFENIRAMINA 2 MG
COMPRIMIDO

CPR 40000 BRAINFARMA 0,06 2400,00

137 OMEPRAZOL 20 MG CPR 30000
0

BELFAR 0,10 29400,00

139 PARACETAMOL 500 MG CPR 10000
0

BELFAR 0,10 9600,00

147 PREDNISOLONA 5MG COMPRIMIDOQ CPR 50000 SANVAL 0,08 4150,00

157 SULFADIAZINA DE PRATA 1% CREME TUB
O

3000 NATIVITA 4,55 13647,00

Total Por Fornecedor: R$ 141.497,00

Fornecedor: COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA CNPJ/CFP: 67.729.178/0004-91
Ite
m Produto Unid.

Quant
. Marca

Valor
Unit.

Valor
Total

4 ACIDO ACETILSALICILICO 100MG CPR 12000
0

IMEC 0,05 5760,00

5 ACIDO FÓLICO 5MG CPR 60000 HIPOLABOR 0,05 2880,00

25 BROMETO DE IPRATRÓPIO 0,25 MG/ML FR 500 HIPOLABOR 1,30 650,00

27 BUDESONIDA 50 MCG AEROSSOL NASAL FR 500 ACHE 24,46 12230,00

53 CLORIDRATO DE CLORPROMAZINA 25MG CPR 80000 CRISTALIA 0,21 16800,00

88 ESTRIOL 1 MG/G CREME VAGINAL TUB
O

200 HIPOLABOR 10,25 2050,00

90 FENITOINA 100 MG CPR 80000 HIPOLABOR 0,10 7680,00

92 FENOBARBITAL 40 MG/ML SOLUÇÃO ORAL FR 500 CRISTALIA 4,32 2160,00

104 HALOPERIDOL 5MG CPR 80000 CRISTALIA 0,21 17120,00



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2026 Segunda-feira, 3 de Outubro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

42

126 MESILATO DE DOXAZOSINA 2 MG COMPRIMIDO CPR 40000 GEOLAB 0,10 3920,00

127 METILDOPA 250MG CPR 80000 SANVAL 0,44 35440,00

133 NITRATO DE MICONAZOL 2% CREME TOPICO TUB
O

3000 HIPOLABOR 2,20 6600,00

Total Por Fornecedor: R$ 113.290,00

Fornecedor: DIMASTER COM. PROD. HOSPITALARES LTDA CNPJ/CFP: 02.520.829/0001-40
Ite
m Produto Unid.

Quant
. Marca

Valor
Unit.

Valor
Total

2 ACICLOVIR 200 MG COMPRIMIDO CPR 10000 RANBAXY 0,18 1840,00

3 ACICLOVIR 50 MG/G CREME TUB
O

5000 PRATI DONADUZZI 1,98 9900,00

7 ALBENDAZOL - 400MG COMPRIMIDO CPR 20000 PRATI DONADUZZI 0,33 6580,00

8 ALBENDAZOL SOLUÇÃO ORAL 40MG/ML VD 10000 PRATI DONADUZZI 1,02 10200,00

15 AMOXILINA 50MG/ML SOLUÇÃO FR 3500 PRATI DONADUZZI 4,85 16971,50

18 AZITROMICINA 500MG CPR 50000 PRATI DONADUZZI 0,78 39000,00

29 CABERGOLINA 0,5MG CPR 3000 RANBAXY 3,80 11400,00

47 CLORIDRATO DE AMIODARONA 200 MG CPR 50000 RANBAXY 0,35 17450,00

50 CLORIDRATO DE CIPROFLOXACINO 500 MG CPR 50000 PRATI DONADUZZI 0,21 10500,00

57 CLORIDRATO DE METFORMINA 500 MG CPR 10000
0

PRATI DONADUZZI 0,11 10900,00

58 CLORIDRATO DE METFORMINA 850 MG CPR 10000
0

PRATI DONADUZZI 0,12 11800,00

62 CLORIDRATO DE NORTRIPTILINA 25 MG CÁPSULA CPR 80000 RANBAXY 0,21 16800,00

67 CLORIDRATO DE PROPAFENONA 300MG COMP. CPR 10000 PRATI DONADUZZI 0,69 6900,00

70 CLORIDRATO DE VERAPAMIL 80MG CPR 20000 PRATI DONADUZZI 0,10 1980,00

83 DIPROPIONATO DE BECLOMETASONA 250 MCG/DOSE
PÓ, SOL

FR 1500 GLENMARK 22,00 33000,00

99 FUROSEMIDA 40MG CPR 80000 HIPOLABOR 0,06 4640,00

101 GLICLAZIDA 30 MG
COMPRIMIDO DE LIBERAÇÃO CONTROLAD

CPR 30000 SUN
FARMACEUTICA

0,13 3930,00

102 GUACO (MIKANIA GLOMERATA SPRENG.)
SOLUÇÃO ORAL XP

FR 5000 NATULAB 2,08 10375,00

107 HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO 61,5 MG
SUSPENSÃO ORAL

FR 2000 NATULAB 2,59 5180,00

112 IVERMECTINA 6MG CPR 50000 VITAMEDIC 0,41 20500,00

120 LOSARTANA POTÁSSICA 50MG CPR 15000
0

PRATI DONADUZZI 0,06 9000,00

128 METRONIDAZOL - 10% CREME VAGINAL UN 3000 PRATI DONADUZZI 5,50 16500,00

129 METRONIDAZOL 250 MG CPR 50000 PRATI DONADUZZI 0,20 9900,00

132 NISTATINA SUSPENSÃO 1000.000UI/ML VD 3000 PRATI DONADUZZI 3,99 11970,00



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2026 Segunda-feira, 3 de Outubro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

43

134 NITRATO DE MICONAZOL 2% CREME VAGINAL TUB
O

3000 HIPOLABOR 6,12 18360,00

138 PARACETAMOL 200MG/ML GOTAS VD 20000 NATULAB 1,58 31600,00

142 PERMETRINA LOÇÃO 1% FR 700 NATIVITA 2,07 1449,00

143 PERMETRINA LOÇÃO 5% FR 700 NATIVITA 3,10 2170,00

165 VALPROATO DE SÓDIO OU ÁCIDO - 57,624MG/ML
- XAROPE

VD 3000 HIPOLABOR 4,66 13980,00

Total Por Fornecedor: R$ 364.775,50

Fornecedor: FIA COMERCIO DE P. HOSP. LTDA CNPJ/CFP: 40.724.582/0001-73
Ite
m Produto Unid.

Quant
. Marca

Valor
Unit.

Valor
Total

6 AGUA P/ INJEÇÃO 5ML AMP 20000 0,29 5800,00

9 ALCACHOFRA 300MG CAPSOLA CPR 5000 0,62 3100,00

14 AMOXICILINA+CLAVULANATO DE POTÁSSIO
500MG+125MG CO

CPR 30000 3,87 116100,00

35 CARBONATO DE LÍTIO 300MG CPR 30000 0,16 4860,00

36 CARVEDILOL 12,5 MG COMPRIMIDO CPR 20000 0,12 2400,00

39 CARVEDILOL 6,25 COMPRIMIDO CPR 20000 0,10 2060,00

44 CLINDAMICINA 300MG COMPRIMIDO CPR 3000 1,68 5040,00

51 CLORIDRATO DE CLOMIPRAMINA 25 MG
COMPRIMIDO

CPR 30000 0,89 26700,00

66 CLORIDRATO DE PROPAFENONA 150MG COMP. CPR 10000 1,19 11900,00

76 DIAZEPAN 10MG COMPRIMIDO CPR 20000
0

0,08 15800,00

131 NIFEDIPINA 10 MG CPR 25000
0

0,15 38500,00

144 PERÓXIDO DE BENZOILA 25MG/G GEL TUB
O

1500 42,00 63000,00

153 SUCCINATO DE METOPROLOL 25 MG
COMPR. DE LIBERAÇÃO

CPR 20000 0,27 5380,00

154 SUCCINATO DE METOPROLOL 50 MG
COMPRIMIDO DE LIBERA

CPR 30000 0,46 13770,00

158 SULFAMETOXAZOL+TRIMETROPINA 400MG+80MG CPR 20000 0,19 3720,00

Total Por Fornecedor: R$ 318.130,00

Fornecedor: INOVAMED HOSPITALAR LTDA CNPJ/CFP: 12.889.035/0001-02
Ite
m Produto Unid.

Quant
. Marca

Valor
Unit.

Valor
Total

31 CARBAMAZEPINA 20 MG/ML SUSPENSÃO ORAL FR 1500 HIPOLABOR 8,26 12388,50

32 CARBAMAZEPINA 200 MG UN 30000
0

TEUTO 0,19 58200,00



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2026 Segunda-feira, 3 de Outubro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

44

33 CARBONATO DE CALCIO +CALCIFEROL
500MG+400UI COMP.

UN 20000 VITAMED 0,05 1060,00

34 CARBONATO DE CALCIO 500MG CPR 20000 VITAMED 0,05 1040,00

38 CARVEDILOL 3,125 MG COMPRIMIDO CPR 15000 ZYDUS 0,11 1575,00

41 CEFALEXINA SUSPENSÃO ORAL 50 MG/ML VD 3000 TEUTO 8,90 26697,00

54 CLORIDRATO DE FLUOXETINA 20 MG COMPRIMIDO CPR 20000
0

TEUTO 0,09 17000,00

59 CLORIDRATO DE METOCLOPRAMIDA 10 MG
COMPRIMIDO

CPR 10000 HIPOLABOR 0,08 760,00

64 CLORIDRATO DE PROMETAZINA 25 MG COMPRIMIDO CPR 20000 TEUTO 0,14 2780,00

68 CLORIDRATO DE PROPRANOLOL 40 MG COMPRIMIDO CPR 80000 SANVAL 0,03 2480,00

69 CLORIDRATO DE TIAMINA 300 MG COMPRIMIDO CPR 30000 HIPOLABOR 0,22 6540,00

74 DEXAMETASONA 4MG CPR 20000 TEUTO 0,19 3720,00

93 FINASTERIDA 5 MG CPR 30000 CIMED 0,35 10500,00

96 FOSFATO DISSÓDICO DE DEXAMETASONA 4 MG/ML
SOLUÇÃO

AMP 1000 HIPOLABOR 2,59 2590,00

105 HEPARINA SÓDICA 5.000 UI/ 0,25 ML SOLUÇÃO
INJETÁVE

AMP 4000 HIPOLABOR 7,60 30396,00

106 HIDROCLOROTIAZIDA 25 MG CPR 17000
0

CIMED 0,02 3400,00

118 LORADATINA - 10MG COMPRIMIDO CPR 30000 CIMED 0,10 2970,00

123 MALEATO DE ENALAPRIL 10 MG COMPRIMIDO CPR 70000 CIMED/1FARMA 0,05 3220,00

124 MALEATO DE ENALAPRIL20 MG COMPRIMIDO CPR 80000 CIMED/1FARMA 0,05 3920,00

130 MONONITRATO DE ISOSSORBIDA 20 MG CPR 3000 ZYDUS 0,20 597,00

136 OLEO MINERAL 100ML FR 1500 CIMED 3,30 4948,50

140 PASTA D´AGUA 100G FR 1500 CIMED 5,05 7575,00

148 PREDNISONA 20MG CPR 50000 SANVAL 0,15 7450,00

151 SINVASTATINA 20MG COMPRIMIDO CPR 40000 CIMED 0,08 3240,00

152 SINVASTATINA 40MG CPR 40000 CIMED 0,13 5080,00

155 SUCCINATO SÓDICO DE HIDROCORTISONA
500 MG PÓ PARA

AMP 500 TEUTO 5,39 2695,00

162 SULFATO FERROSO 40MG CPR 80000 VITAMED 0,04 2800,00

Total Por Fornecedor: R$ 225.622,00

Fornecedor: PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERICIAS LTD CNPJ/CFP: 81.706.251/0001-98
Ite
m Produto Unid.

Quant
. Marca

Valor
Unit.

Valor
Total

75 DEXAMETASONA CREME UN 10000 GREENPHARMA 1,32 13200,00

80 DIPIRONA SODICA 500MG CPR 20000
0

GREENPHARMA 0,15 30000,00



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2026 Segunda-feira, 3 de Outubro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

45

94 FLUCONAZOL 150MG CPR 20000 MEDQUÍMICA 0,46 9100,00

100 GLIBENCLAMIDA 5MG CPR 10000
0

MEDQUÍMICA 0,02 2400,00

113 LEVODOPA + BENSERAZIDA 200 MG
+ 50 MG COMPRIMIDO

CPR 20000 ROCHE 1,00 19960,00

145 PIRIMETAMINA 25MG CPR 3000 FARMOQUÍMICA 0,09 261,00

167 VARFARINA SÓDICA 5 MG - COMPRIMIDO UN 30000 FARMOQUÍMICA 0,11 3270,00

Total Por Fornecedor: R$ 78.191,00

Fornecedor: VILLA MED COMERCIAL HOSPITALAR LTDA-ME CNPJ/CFP: 13.861.454/0001-07
Ite
m Produto Unid.

Quant
. Marca

Valor
Unit.

Valor
Total

42 CEFTRIAXONA SÓDICA 1G IM/EV AMP 10000 EUROFARMA 8,83 88300,00

Total Por Fornecedor: R$ 88.300,00

Total Geral: R$ 1.397.069,00
_______________________________________________________________________________________________

Cassilândia-MS, 09 de Setembro de 2022.

ATO DE ADJUDICAÇÃO
O PREGOEIRO DO MUNICIPIO DE CASSILÂNDIA - ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das suas atribuições, e com base no
disposto no inciso VII do Art. 38º, e incisos I – alínea “b”, do Art. 109º, Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, e no constante do
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 065/2022, PREGÃO PRESENCIAL Nº. 295/2022 DECIDE:

ADJUDICAR o objeto da referida licitação no valor global de R$ 67.263,50 (sessenta e sete mil duzentos e sessenta e três reais e
cinqüenta centavos), para a empresa: ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA, no valor global de R$ 141.497,00
(cento e quarenta e um mil quatrocentos e noventa e sete reais), para a empresa: CENTERMEDI COM. PROD. HOSPITALARES
LTDA, no valor global de R$ 364,775.50 (trezentos e sessenta e quatro mil setecentos e setenta e cinco reais e cinqüenta centavos),
para a empresa, DIMASTER COM. PROD.HOSPITALARES LTDA, no valor global de R$ 318.130,00 (trezentos e dezoito mil cento e
trinta reais), para a empresa, FIA COMERCIO DE P. HOSP. LTDA, no valor global de R$ 225.622,00 (duzentos e vinte e cinco mil
seiscentos e vinte e dois reais), para a empresa, INOVAMED HOSPITALAR LTDA, no valor global de R$ 78.191,00 (setenta e oito
mil cento e noventa e um reais), para a empresa, PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAL, com o valor global
R$ 88.300,00 (oitenta e oito mil e trezentos reais), para a empresa, VILLA MED COMERCIOAL HOSPITALAR LTDA-ME, com o
valor global R$ R$ 113.290,00(cento e treze mil duzentos e noventa reais), para a empresa, COMERCIAL CIRURGICA
RIOCLARENSE LTDA.
Os autos estão com vista franqueada aos interessados para os efeitos do disposto no § 4º do artigo 109° da Lei Federal n° 8.666/93.
MATHEUS CASARIN LUCENTI GEREMONTE
PREGOEIRO
______________________________________________________________________________________________

Cassilândia-MS, 09 de Setembro de 2022.
ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Com base nas informações constantes do PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 295/2022, referente à licitação realizada na
modalidade de PREGÃO PRESENCIAL Nº. 065/2022, e, considerando que foram cumpridos os prazos recursais nos termos do inciso
VI do artigo 43º, da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações posteriores, DECIDE:
HOMOLOGAR o procedimento licitatório, que teve como vencedoras as empresas: ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR
LTDAcom o valor global R$ 67.263,50 (sessenta e sete mil duzentos e sessenta e três reais e cinquenta centavos), CENTERMEDI



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2026 Segunda-feira, 3 de Outubro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

46

COM. PROD. HOSPITALARES LTDA, com o valor global R$ 141.497,00 (cento e quarenta e um mil quatrocentos e noventa e sete
reais), DIMASTER COM. PROD.HOSPITALARES LTDA, com o valor global R$ 364,775.50 (trezentos e sessenta e quatro mil
setecentos e setenta e cinco reais e cinquenta centavos), FIA COMERCIO DE P. HOSP. LTDA, com o valor global R$ 318.130,00
(trezentos e dezoito mil cento e trinta reais), INOVAMED HOSPITALAR LTDA, com o valor global R$ 225.622,00 (duzentos e vinte e
cinco mil seiscentos e vinte e dois reais), PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAL, com o valor global R$ 78.191,00
(setenta e oito mil cento e noventa e um reais), VILLA MED COMERCIOAL HOSPITALAR LTDA-ME, com o valor global
R$ 88.300,00 (oitenta e oito mil e trezentos reais), COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA, com o valor global
R$ 113.290,00(cento e treze mil duzentos e noventa reais).
Em conseqüência, fica convocada a licitante acima mencionada, para a assinatura do Termo Contratual e retirada da Nota de
Empenho, nos termos do Caput do art. 64º, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei.
JOSÉ LOURENÇO BRAGA L. MARIN
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
{GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE}

____________________________________________________________________________________________

Cassilândia-MS, 09 de Setembro de 2022.
ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Com base nas informações constantes do PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 292/2022, referente à licitação realizada na modalidade
de PREGÃO PRESENCIAL Nº. 064/2022, e, considerando que foram cumpridos os prazos recursais nos termos do inciso VI do artigo
43º, da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações posteriores, DECIDE:
HOMOLOGAR o procedimento licitatório, que teve como vencedoras as empresas: ALTERMED MATERIAL MEDICO
HOSPITALAR LTDAcom o valor global R$ 41.168,50 (quarenta e um mil cento e sessenta e oito reais e cinquenta centavos),
CENTERMEDI COM. PROD. HOSPITALARES LTDA, com o valor global R$ 44.945,00 (quarenta e quatro mil novecentos e quarenta
e cinco reais), DIMASTER COM. PROD.HOSPITALARES LTDA, com o valor global R$ 124.480,00 (cento e vinte e quatro mil
quatrocentos e oitenta reais), FIA COMERCIO DE P. HOSP. LTDA, com o valor global R$ 43.500,00 (quarenta e três mil e quinhentos
reais), INOVAMED HOSPITALAR LTDA, com o valor global R$ 116.197,80 (cento e dezesseis mil cento e noventa e sete reais e
oitenta centavos), PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAL, com o valor global R$ 12.080,00 (doze mil e oitenta reais),
VILLA MED COMERCIOAL HOSPITALAR LTDA-ME, com o valor global R$ 43.000,00 (quarenta e três mil reais).Em conseqüência,
fica convocada a licitante acima mencionada, para a assinatura do Termo Contratual e retirada da Nota de Empenho, nos termos do
Caput do art. 64º, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei.
JOSÉ LOURENÇO BRAGA L. MARIN
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
{GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE}
_______________________________________________________________________________________________

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº .26/2022.



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2026 Segunda-feira, 3 de Outubro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

47

PREGÃO PRESENCIAL Nº 064/2022.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0292/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E TERMO DE COMPROMISSO DE FORNECIMENTO, para AQUISIÇÃO FUTURA DE MEDICAMENTOS
INCLUSOS NO REMUME (RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS).
DETENTORES DA ATA:ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA, CENTERMEDI COM. PROD. HOSPITALARES LTDA, DIMASTER
COM. PROD.HOSPITALARES LTDA, FIA COMERCIO DE P. HOSP. LTDA, INOVAMED HOSPITALAR LTDA, PROMEFARMA
REPRESENTAÇÕES COMERCIAL, VILLA MED COMERCIOAL HOSPITALAR LTDA-ME.
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR DE 09/09/2022
ASSINAM: JOSÉ LOURENÇO BRAGA LIRIA MARIN, FABIANA SILVA TOLEDO, Odair José Balestrin, EdivarSzymanski, Maicon Cordova
Pereira, Nayara Cardoso Thomé, Claudio Lemos, SEDINEI ROBERTO STIEVENS, ElcioLuisBordignon.
PREÇOS REGISTRADOS:

Fornecedor: ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA CNPJ/CFP: 00.802.002/0001-02

Item Produto Unid. Quant. Marca
Valor
Unit.

Valor
Total

2 ACIDO ASCOBICO 200MG/ML SOLUÇÃO FR 5000 NATULAB 1,46 7295,00

15 CILOSTAZOL 50MG CPR 25000 BIOLAB 0,30 7375,00

20 CLORETO DE POTASSIO 6% XAROPE VD 500 PRATI
DONADUZZI

3,19 1593,50

24 CLORIDRATO DE EPINEFRINA 1MG/MLSOL.INJ. AMP 1500 HYPOFARMA 1,31 1968,00

39 NORFLOXACINO 400MG CPR 10000 PHARMASCIENCE 0,40 3980,00

42 PROMETAZINA 20MG/G CREME TUBO 3000 BELFAR 6,32 18957,00

Total Por Fornecedor: R$ 41.168,50

Fornecedor: CENTERMEDI COM. PROD. HOSPITALARES LTDA CNPJ/CFP: 03.652.030/0001-70

Item Produto Unid. Quant. Marca
Valor
Unit.

Valor
Total

3 AMINOFILINA 100 MG - 100 MG COMPRIMIDOS CPR 25000 TEUTO 0,08 1875,00

26 CODEINA 30 MG CPR 20000 CRISTALIA 1,18 23500,00

35 MELOXICAM 15MG CPR 25000 PHARLAB 0,10 2500,00

41 POLIVITAMINICOS+POLIMINERAIS CPR 20000 CIMED 0,08 1500,00

45 SECNIDAZOL 1000MG CPR CPR 6000 PHARLAB 1,75 10500,00

47 SIMETICONA 75MG/ML SOLUÇÃO ORAL FR 3000 AIRELA 1,69 5070,00

Total Por Fornecedor: R$ 44.945,00

Fornecedor: DIMASTER COM. PROD. HOSPITALARES LTDA CNPJ/CFP: 02.520.829/0001-40

Item Produto Unid. Quant. Marca
Valor
Unit.

Valor
Total

4 BISSULFATO DE CLOPIDOGREL - 75 MG
COMPRIMIDOS

CPR 20000 RANBAXY 0,33 6600,00

6 BROMOPRIDA 10MG CPR 15000 PRATI
DONADUZZI

0,22 3285,00

9 BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA + DIPIRONA
SODICA - 1

CPR 20000 PHARLAB 0,37 7400,00

11 CETOCONAZOL 200 MG CPR 15000 PRATI
DONADUZZI

0,27 4035,00



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2026 Segunda-feira, 3 de Outubro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

48

13 CETOPROFENO 100MG/ 2ML SOLUÇÃO INJ.IM AMP 1500 HIPOLABOR 2,66 3990,00

16 CINARIZINA 75MG CPR 25000 RANBAXY 0,34 8500,00

18 CITALOPRAM - 20MG COMPRIMIDOS CPR 50000 RANBAXY 0,15 7450,00

19 CLONAZEPAM 2MG CPR 200000 RANBAXY 0,05 9400,00

21 CLORIDRATO DE AMBROXOL - 15MG/ML PEDIATRICO FR 3000 NATULAB 3,19 9570,00

36 NEOMICINA + BACITRACINA - 5MG/G + 250UI/G
POMADA

TUBO 20000 PRATI
DONADUZZI

1,99 39800,00

44 RISPERIDONA 2MG CPR 30000 PRATI
DONADUZZI

0,14 4050,00

46 SERTRALINA 50MG CPR 200000 RANBAXY 0,10 20400,00

Total Por Fornecedor: R$ 124.480,00

Fornecedor: FIA COMERCIO DE P. HOSP. LTDA CNPJ/CFP: 40.724.582/0001-73

Item Produto Unid. Quant. Marca
Valor
Unit.

Valor
Total

33 IMIPRAMINA 25MG CPR 50000 CRISTALIA 0,41 20500,00

34 LEVOMEPROMAZINA 25MG CPR 50000 CRISTALIA 0,46 23000,00

Total Por Fornecedor: R$ 43.500,00

Fornecedor: INOVAMED HOSPITALAR LTDA CNPJ/CFP: 12.889.035/0001-02

Item Produto Unid. Quant. Marca
Valor
Unit.

Valor
Total

1 ACEBROFILINA 25 MG/ML XAROPE FR 5000 CIMED 3,40 16995,00

12 CETOCONAZOL 20MG/G CREME TUBO 3000 CIMED 2,20 6597,00

14 CICLOBENZAPRINA 5MG CPR 30000 CIMED 0,08 2400,00

17 CIPROFIBATO 100MG CPR 25000 CIMED 0,33 8125,00

25 CLORIDRATO DE TRAZODONA - 50MG COMPRIMIDOS CPR 50000 ZYDUS 0,37 18350,00

27 COMPLEXO B CPR 50000 VITAMED 0,00 150,00

29 ESCITALOPRAN 10 MG CPR 100000 CIMED 0,16 16300,00

31 GINKGO BILOBA 80 MG CPR CPR 30000 CIMED 0,24 7050,00

37 NIMESULIDA 100MG CPR 30000 CIMED 0,10 2970,00

43 RETINOL PALMITATO+COLECALCIFEROL+OXIDO TUBO 1200 CIMED 3,76 4510,80

51 TOPIRAMATO - 100MG COMPRIMIDO CPR 100000 ZYDUS 0,30 30200,00

53 VALERIANA OFFICINALIS L 50MG CPR 10000 CIMED 0,26 2550,00

Total Por Fornecedor: R$ 116.197,80

Fornecedor: PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERICIAS LTD CNPJ/CFP: 81.706.251/0001-98

Item Produto Unid. Quant. Marca
Valor
Unit.

Valor
Total



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2026 Segunda-feira, 3 de Outubro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

49

30 GABAPENTINA 300 MG CPR 40000 BIOLAB 0,3020 12.080,00

Total Por Fornecedor: R$ 12.080,00

Fornecedor: VILLA MED COMERCIAL HOSPITALAR LTDA-ME CNPJ/CFP: 13.861.454/0001-07

Item Produto Unid. Quant. Marca
Valor
Unit.

Valor
Total

50 TIOCONAZOL + TINIDAZOL TUBO 2000 GEOLAB 21,50 43000,00

Total Por Fornecedor: R$ 43.000,00

Total Geral: R$ 425.371,30
____________________________________________________________________________________

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 016/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0294/2022.
prefeitura municipal de cassilândia – ms, através do pregoeiro, torna público Contratação para reforma de pontes em estradas vicinais
na zona rural deste Município de Cassilândia-MS, conforme especificações constantes no Projeto Básico, sendo vencedor a empresa:
CONSTRUTORA SS EIRELI-ME, no valor R$ 68.820,00 (sessenta e oito mil oitocentos e vinte reais).

CASSILÂNDIA-MS, 02 Setembro 2022
JEFFERSON LUIZ DA CRUZ

PRESIDENTE DA CPL
__________________________________________________________________________

EXTRATO DE CONTRATO Nº 0172/2022.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CASSILÂNDIA ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CONTRATADO: CONSTRUTORA SS EIRELI-ME,
OBJETO: O objeto deste Instrumento Contratual é para, reforma de pontes em estradas vicinais na zona rural deste Município de
Cassilândia-MS.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
30. SECRETARIA VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS

30.101. SECRETARIA VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS

26.782.0026-1.009 CONSTRUÇÃO, E CONS. DE ESTRADAS, PONTES E MATA BURROS

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

VALOR GLOBAL: R$ 68.820,00 (sessenta e oito mil oitocentos e vinte reais).
DATA: 09/09/2022 á 31/12/2022
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------Cassilândia/MS, 09 de
Setembro 2022

ATO DE ADJUDICAÇÃO

O PREFEITOMUNICIPAL DE CASSILAÑDIA - ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das suas atribuições, e com base no disposto no inciso VII
do Art. 38º, e incisos I – alínea “b”, do Art. 109º, Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, e no constante do PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 294/2022, TOMADA DE PREÇO Nº. 016/2022, DECIDE:
ADJUDICAR o objeto da referida licitação no valor Global de R$ 68.820,00 (sessenta e oito mil oitocentos e vinte reais). para a
empresa: CONSTRUTORA SS EIRELI-ME.
Os autos estão com vista franqueada aos interessados para os efeitos do disposto no § 4º do artigo 109° da Lei Federal n° 8.666/93.
VALDECY PEREIRA DA COSTA
PREFEITO MUNICIPAL



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2026 Segunda-feira, 3 de Outubro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

50

______________________________________________________________________________________________
Cassilândia/MS, 09 de Setembro 2022
ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Com base nas informações constantes do PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0294/2022, referente à licitação realizada na
modalidade de TOMADA DE PREÇO Nº. 016/2022, e, considerando que foram cumpridos os prazos recursais nos termos do inciso VI
do artigo 43º, da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações posteriores, DECIDE:
HOMOLOGAR o procedimento licitatório, que teve como vencedor a empresa: CONSTRUTORA SS EIRELI-ME, no valor
R$ 68.820,00 (sessenta e oito mil oitocentos e vinte reais).
Em conseqüência, ficam convocadas as licitantes acima mencionadas, para a assinatura do Termo Contratual e retirada da Nota de Empenho, nos
termos do Caput do art. 64º, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei.

VALDECY PEREIRA DA COSTA
PREFEITO MUNICIPAL

____________________________________________________________________________________________
EXTRATO DE CONTRATO Nº 168/2022.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CONTRATADO:CIFERAL INDUSTRIA DE ONIBUS LTDA,
OBJETO: O objeto do presente CONTRATO, é a AQUISIÇÃO DE 02(DOIS) VEÍCULO DE TRANSPORTE ESCOLAR DIARIO DE
ESTUDANTE, DENOMINADO DE ÔNIBUS RURAL ESCOLAR (ORE) E ÔNIBUS URBANO ESCOLAR ACESSÍVEL(ONUREA), EM
ATENDIMENTO ÀS ENTIDADES EDUCACIONAIS DAS REDES PÚBLICAS DE ENCINO, NOS ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E
MUNICÍPIOS, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDOS NO TERMO DE REFERÊNCIA.
DOTAÇÃO:
60. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
60.10.1SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
12.361.0005-1.014AQUISIÇÃO DE VEICULOS ESCOLARES
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
VALOR GLOBAL: R$ 722.160,00 (setecentos e vinte e dois mil cento e sessenta reais).
DATA: 08/09/2022.
EXTRATO DE CONTRATO Nº 167/2022.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CONTRATADO: KURICA AMBIENTAL S/A,

OBJETO: O objeto do presente CONTRATO, é a prestação de serviço de coleta em local único (unidade de
transbordo), locação de contêineres, transporte e destinação final de resíduos sólidos em aterro sanitário
licenciado por órgão ambiental integrante do SISNAMA, provenientes de pequenos geradores das áreas
urbanas e rural, para atender ao Município de Cassilândia – MS conforme descrição e exigências
detalhadas na ATA de Registro de Preço Nº 004/2022.
DOTAÇÃO:
30. SECRETARIA VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS
60.10.1SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS
30.101SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS
15.452.0028-2.009MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE LIMPEZA PUBLICA
VALOR GLOBAL: R$ 1.850.727,60 (um milhão oitocentos e cinquenta mil setecentos e vinte e sete reais e sessenta centavos).
DATA: 01/09/2022.

Cassilândia-MS, 15 de Setembro de 2022.

ATO DE ADJUDICAÇÃO
O PREGOEIRO DO MUNICIPIO DE CASSILÂNDIA - ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das suas atribuições, e com base no
disposto no inciso VII do Art. 38º, e incisos I – alínea “b”, do Art. 109º, Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, e no constante do
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 288/2022, PREGÃO ELETRONICO Nº. 036/2022 DECIDE:



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2026 Segunda-feira, 3 de Outubro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

51

ADJUDICAR o objeto da referida licitação no valor global R$ 76.439,88 (setenta e seis mil quatrocentos e trinta e nove reais e oitenta
e oito centavos), para empresa, S.B. DE ABREU FARMACEUTICA LTDA, R$ 8.225.60 (oito mil duzentos e vinte e cinco reais e
sessenta e sete centavos), para empresa, DISTRIBUIDORA BRASIL COML DE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES EIRELI,
R$ 25.389,43 ( vinte e cinco mil trezentos e oitenta e nove reais e quarenta e três centavos), para empresa, DIMENSÃO COMERCIO
DE ARTIGOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA, R$ 13.199,76 (treze mil cento e noventa e nove reais e setenta e seis centavos),
para empresa, PROMEFARMA MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, R$ 5.958,00 ( cinco mil novecentos e
cinquenta e oito reais), para empresa, HC IMPORTAÇÕES E EXPORTAÇÕES LTDA.
Os autos estão com vista franqueada aos interessados para os efeitos do disposto no § 4º do artigo 109° da Lei Federal n° 8.666/93.
MATHEUS CASARIN LUCENTI GEREMONTE
PREGOEIRO

_______________________________________________________________________________________________

Cassilândia-MS, 15 de Setembro de 2022.
ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Com base nas informações constantes do PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 288/2022, referente à licitação realizada na
modalidade de PREGÃO ELETRONICO Nº. 036/2022, e, considerando que foram cumpridos os prazos recursais nos termos do
inciso VI do artigo 43º, da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações posteriores, DECIDE:
HOMOLOGAR o procedimento licitatório, que teve como vencedor a empresas, S.B. DE ABREU FARMACEUTICA LTDA, com valor
globalR$ 76.439,88 (setenta e seis mil quatrocentos e trinta e nove reais e oitenta e oito centavos), DISTRIBUIDORA BRASIL COML
DE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES EIRELI, com valor global R$ 8.225.60 (oito mil duzentos e vinte e cinco reais e
sessenta e sete centavos) DIMENSÃO COMERCIO DE ARTIGOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA, com valor global R$ 25.389,43
( vinte e cinco mil trezentos e oitenta e nove reais e quarenta e três centavos), PROMEFARMA MEDICAMENTOS E PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA, com valor global R$ 13.199,76 (treze mil cento e noventa e nove reais e setenta e seis centavos), HC
IMPORTAÇÕES E EXPORTAÇÕES LTDA, com valor global R$ 5.958,00 ( cinco mil novecentos e cinquenta e oito reais).
Em consequência, fica convocada a licitante acima mencionada, para a assinatura do Termo Contratual e retirada da Nota de
Empenho, nos termos do Caput do art. 64º, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei.
JOSÉ LOURENÇO BRAGA L. MARIN
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
_______________________________________________________________________________________________

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 027/2022.
PREGÃO Eletrônico Nº 36/2022.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 288/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E TERMO DE COMPROMISSO DE AQUISIÇÃO FUTURA DE {AMPLICTIL 4%; APRESOLINA 50MG, ETC.},
VISANDO ATENDER A PACIENTES DE DEMANDAS JUDICIAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
DETENTORES DA ATA:S.B. DE ABREU FARMACEUTICA LTDA, DISTRIBUIDORA BRASIL COML DE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES
EIRELI,DIMENSÃO COMERCIO DE ARTIGOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA, PROMEFARMA MEDICAMENTOS E PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA, HC IMPORTAÇÕES E EXPORTAÇÕES LTDA.
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR DE 14/09/2022
ASSINAM: JOSÉ LOURENÇO BRAGA LIRIA MARIN, FABIANA SILVA TOLEDO, NAIARA DE FREITAS NOLASCO, Antonia Daniela Santana,
Eduardo José Prado, Sirlei Terezinha Zambrin, Hudson Costa Pintor .
PREÇOS REGISTRADOS:

Fornecedor: DIMENSÃO COM. DE ART. MÉDICOS HOSP. LTD CNPJ/CFP: 03.924.435/0001-10

Item Produto Unid. Quant. Marca
Valor
Unit.

Valor
Total

12 CARBOLITIUM CR 450 MG CX 24 EUROFARMA CPR 52,85 1268,40

13 CARVEDILOL 25 MG CX 30 BIOLAB CPR 9,05 271,50

14 CILOSTAZOL 100MG 30COMP CX 30 BIOLAB CPR 21,76 652,89

25 DOMPERIDONA 10 MG 60COM CX 30 EMS CPR 8,60 258,00



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2026 Segunda-feira, 3 de Outubro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

52

35 FRASCO NUTRIÇÃO ENTERAL UN 400 NUTRIMED 300ML 1,97 787,60

36 GENFIBROZILA 900MG CX 48 MEDLEY CPR 35,48 1702,80

42 LASIX 40MG C/ 20 COMP. CX 40 SANOFI CPR 18,50 740,00

44 MENELAT DE 30MG CX 24 TORRENT CPR 112,89 2709,24

67 TRAMADOL 50MG 10CPR CX 120 EMS CPS 8,50 1020,00

70 VASOGARD 100MG CX 36 ACHE CPR 37,99 1367,64

72 VELIJA 30 MG / 60 COMP CX 110 LIBBS CPR 100,64 11070,40

74 VENLAFAXINA 75 MG CX 36 TORRENT CPS 35,70 1285,20

80 ZETRON XL 150MG CX 24 LIBBS CPR 93,99 2255,76

Total Por Fornecedor: R$ 25.389,43

Fornecedor: DIST BRASIL COM PROD MED HOSP EIRELI CNPJ/CFP: 07.640.617/0002-00

Item Produto Unid. Quant. Marca
Valor
Unit.

Valor
Total

7 BACLOFENO 10MG 20
COMPRIMIDOS

CX 288 UNIAO QUIMICA 6,20 1785,60

10 BUP 150MG CX 24 EUROFARMA 62,00 1488,00

77 XENICAL 120MG 60 COMP CX 24 GERMED 190,00 4560,00

81 ZOLPIDEN 10MG 30 COMP CX 40 GERMED 9,80 392,00

Total Por Fornecedor: R$ 8.225,60

Fornecedor: HC IMPORTACOES EXPORTACOES LTDA CNPJ/CFP: 31.958.700/0001-17

Item Produto Unid. Quant. Marca
Valor
Unit.

Valor
Total

55 PREGABALINA 150MG C/30 CX 90 MEDQUIMICA 26,2000 2.358,00

56 PREGABALINA 75 MG CX 120 MEDQUIMICA 30,0000 3.600,00

Total Por Fornecedor: R$ 5.958,00

Fornecedor: PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERICIAS LTD CNPJ/CFP: 81.706.251/0001-98

Item Produto Unid. Quant. Marca
Valor
Unit.

Valor
Total

18 CONCOR 2,5 MG 30COMP CX 30,0000 MERCK 43,5000 1.305,00

64 SUSTRATE 10MG 50COMP CX 24,0000 FARMOQUÍMICA 19,4400 466,56

75 XARELTO ( RIVAROXABANA) 15 MG CX 30,0000 BAYER 187,5000 5.625,00

76 XARELTO ( RIVAROXABANA) 20MG CX 30,0000 BAYER 193,4400 5.803,20

Total Por Fornecedor: R$ 13.199,76

Fornecedor: S.B. DE ABREU FARMACEUTICA LTDA CNPJ/CFP: 01.478.274/0001-53



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2026 Segunda-feira, 3 de Outubro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

53

Item Produto Unid. Quant. Marca
Valor
Unit.

Valor
Total

3 ARISTAB 15 MG CX 15 ARISTAB 237,00 3555,00

5 ARTROLIVE GRANULADO-
1500/1200MG

CX 40 ACHE 144,68 5787,20

6 AVAL 160MG CX 30 SUPERA 41,00 1230,00

17 CLOPIN 75MG CX 30 ACHE 46,98 1409,40

19 CRANBERRY SACHE CX 20 UNIAO QUIMICA 80,00 1600,00

24 DIOSMIN 450/50MG CX 30 ACHE 102,00 3060,00

27 ESPESSANTE RESOURCE
THICKEN UP CLEAR 125GR

UN 45 NESTLE 86,00 3870,00

33 FRALDA DESCARTAVEL
MILI INFANTIL TAM G C/ 48 UNID

PCT 40 MILI 49,41 1976,40

34 FRALDA GERIÁTRICA
MILI VITA M 9 UNIDADES

PCT 630 MILI 20,02 12612,60

41 LACTULONA SUSPENSÃO FR 80 DAIICHI SANKYO
BRASIL

33,00 2640,00

43 LIPITOR 40MG CX 24 PFIZER 204,00 4896,00

51 PANTOPRAZOL 20 MG CX 30 TEUTO 15,00 450,00

52 PARACETAMOL 750 MG 20 COMP CX 72 TEUTO 5,99 431,28

54 PEG 4000 10G SACHE 400 POLIETILENOGLICOL 76,45 30580,00

68 TRAYENTA 5MG CX 12 BOEHRINGER
INGELHEIM

168,00 2016,00

78 ZART 50MG CX 36 EUROFARMA 9,00 324,00

Total Por Fornecedor: R$ 76.437,88

Total Geral: R$ 129.210,67

_______________________________________________________________________________________________

Cassilândia-MS, 26 de Setembro de 2022.

ATO DE ADJUDICAÇÃO
O PREGOEIRO DO MUNICIPIO DE CASSILÂNDIA - ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das suas atribuições, e com base no
disposto no inciso VII do Art. 38º, e incisos I – alínea “b”, do Art. 109º, Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, e no constante do
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 307/2022, PREGÃO PRESENCIAL Nº. 067/2022 DECIDE:

ADJUDICAR o objeto da referida licitação no valor global de R$ 124.840,10 (cento e vinte e quatro mil oitocentos e quarenta reais e
dez centavos), para a empresa: ANA HELENA DE ASSIS SOUZA-ME, no valor global de R$ 272.755,40 (duzentos e setenta e dois
mil setecentos e cinqüenta e cinco reais e quarenta centavos), para a empresa: TORRE FORTE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA-
EPP.
Os autos estão com vista franqueada aos interessados para os efeitos do disposto no § 4º do artigo 109° da Lei Federal n° 8.666/93.
JAIME CANDIDO LOPES DO PRADO
PREGOEIRO



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2026 Segunda-feira, 3 de Outubro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

54

_______________________________________________________________________________________________

Cassilândia-MS, 26 de Setembro de 2022.
ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Com base nas informações constantes do PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 307/2022, referente à licitação realizada na
modalidade de PREGÃO PRESENCIAL Nº. 067/2022, e, considerando que foram cumpridos os prazos recursais nos termos do inciso
VI do artigo 43º, da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações posteriores, DECIDE:
HOMOLOGAR o procedimento licitatório, que teve como vencedor a empresas:ANA HELENA DE ASSIS SOUZA-ME,
R$ 124.840,10 (cento e vinte e quatro mil oitocentos e quarenta reais e dez centavos), TORRE FORTE PRODUTOS ALIMENTICIOS
LTDA-EPP, R$ 272.755,40 (duzentos e setenta e dois mil setecentos e cinqüenta e cinco reais e quarenta centavos).
Em consequência, fica convocada a licitante acima mencionada, para a assinatura do Termo Contratual e retirada da Nota de
Empenho, nos termos do Caput do art. 64º, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei.
VALDECY PEREIRA DA COSTA
PREFEITO MUNICIPAL
_______________________________________________________________________________________________

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 28/2022.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 067/2022.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 307/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E TERMO DE COMPROMISSO DE FORNECIMENTO de AQUISIÇÃO FUTURA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E
DE PANIFICAÇÃO, SOB A DEMANDA SOLICITADA PELOS ÓRGÃOS DESTA PREFEITURA MUNICIPAL.
DETENTORES DA ATA:ANA HELENA DE ASSIS SOUZA-ME, TORRE FORTE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA-EPP.
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR DE 27/09/2022.
ASSINAM: JOSÉ LOURENÇO BRAGA LIRIA MARIN, VALDECY PEREIRA DA COSTA, FABIANA SILVA TOLEDO, MARCIA LEONEL DE SOUZA
OLIVEIRA, PAULO FERNANDES DA SILVA, ANA HELENA DE ASSIS SOUZA.

Fornecedor: ANA HELENA DE ASSIS SOUZA - ME CNPJ/CFP: 37.918.971/0001-25

Item Produto Unid. Quant. Valor Unit. Valor Total
26 LEITE PASTEURIZADO TIPO "C" LT 1480 7,34 10863,20

27 MARGARINA 1 KG UN 415 18,99 7880,85

31 MORTADELA (FATIADA, RALADA OU PEDAÇO) KG 365 18,92 6905,80

32 MUÇARELA (FATIADA, RALADA OU PEDAÇO) KG 1165 62,21 72474,65

34 PRESUNTO (FATIADO, PEDAÇO OU RALADO) KG 905 29,52 26715,60

Total Por Fornecedor: R$ 124.840,10

Fornecedor: TORRE FORTE PROD. ALIM. LTDA CNPJ/CFP: 09.002.696/0001-60

Item Produto Unid. Quant. Valor Unit. Valor Total
1 ACHOCOLATADO EM PÓ PCT 30 6,29 188,70

2 ADOÇANTE BASE STEVIA 80 ML UN 180 9,99 1798,20

3 AGUA MINERAL C/GAS 500ML 12 UND FD 720 21,89 15760,80

4 AÇUCAR 5 KG PCT 3525 21,99 77514,75

7 BISCOITO A. SAL 400 GR PCT 740 5,94 4395,60

20 CAFE TORRADO E MOIDO 500GR PCT 4400 14,39 63316,00

23 CHÁ DE ERVAS - VARIOS SABORES PCT 3205 4,99 15992,95

42 REFRIGERANTE 2 LT UN 11730 4,39 51494,70



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2026 Segunda-feira, 3 de Outubro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

55

50 SUCO DE CAIXA EMBALAGEM DE 1 LT LT 1770 4,99 8832,30

51 ÁGUA MINERAL SEM GÁS 500 ML FD 1860 17,99 33461,40

Total Por Fornecedor: R$ 272.755,40

Total Geral: R$ 397.595,50
________________________________________________________________________________

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 029/2022.
PREGÃO ELETRONICO Nº 038/2022.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 319/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E TERMO DE COMPROMISSO DE FORNECIMENTO de AQUISIÇÃO FUTURA DE AQUISIÇÃO DE PLACAS
TOPONÍMICAS E CONJUNTOS TOPONÍMICOS.
DETENTORES DA ATA:FILGUEIRA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO LTDA.
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR DE 28/09/2022.
ASSINAM:VALDECY PEREIRA DA COSTA, FABIANA SILVA TOLEDO,Guilherme de Araújo Filgueira.

I
T
E
M

N
º

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO
UND
.

Q
T
D

PREÇO (R$)

UNI
TÁR
IO

TOTAL

1

CONJUNTOS TOPONÍMICOS - CONJUNTOS
TOPONÍMICOS (placas com nomenclaturas de vias
públicas e logradouros)

(1) Placas de nomenclatura de ruas e avenidas -
confeccionadas em chapas de aço n° 16, galvanizado
do tamanho 0,50 x 0,25 cm plotadas dos dois lados, os
revestimentos das placas deverão ser em sinal
impresso digital, sem recortes, em película refletiva tipo
i, conhecida comercialmente como grau engenharia
prismático ou grau técnico prismático de acordo com a
norma ABNT 14.644:2013, com durabilidade mínima de
07 anos.

(2) Suporte de sustentação - os suportes deverão ser
em tubo de aço galvanizado a fogo com 3.00 m de
comprimento, sem emenda, diâmetro externo de 2 1/2
e parede com espessura mínima de 2,00 mm. com
fixador das placas soldado nos postes para parafusar
as mesmas, sendo 2 parafusos por placa. Os fixadores
serão soldados verticalmente, formando um ângulo de
90° no tamanho de 0,03 x 0,25 cm na parte superior do
poste, 0,05 cm abaixo do topo. A base do poste deverá
ser prensada com máquina ou conter aletas anti giro
diametralmente opostas de 6 cm x 6 cm (36 cm²)
soldadas ao poste a 20 cm da base. A parte superior
do tubo deve ser vedada com tampa soldada para
evitar infiltração de água.

O SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DEVE ESTAR

Kit 1.000 294,40 294.400,00



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2026 Segunda-feira, 3 de Outubro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

56

INCLUSO, EM LOCAL A SER INDICADO PELO
RESPONSÁVEL TÉCNICO DO PROJETO.

TODOS OS CUSTOS, DIRETO E INDIRETOS, PARA
A INSTALAÇÃO DAS PLACAS E CONJUNTOS
TOPONÍMICOS SE DARÃO POR CONTA DA
CONTRATADA.

O CONJUNTO DE POSTE E PLACAS DE
NOMECLATURA DE RUAS E AVENIDAS
(CONJUNTO FORMADO POR 1 POSTE E 2
PLACAS).

___________________________________________________________________________________________

Cassilândia-MS, 28 de Setembro de 2022.

ATO DE ADJUDICAÇÃO
O PREGOEIRO DO MUNICIPIO DE CASSILÂNDIA - ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das suas atribuições, e com base no
disposto no inciso VII do Art. 38º, e incisos I – alínea “b”, do Art. 109º, Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, e no constante do
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 319/2022, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 038/2022 DECIDE:

ADJUDICAR o objeto da referida licitação no valor global de R$ 294.400,00 (duzentos e noventa e quatro mil e quatrocentos reais),
para a empresa: FILGUEIRA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO LTDA.
Os autos estão com vista franqueada aos interessados para os efeitos do disposto no § 4º do artigo 109° da Lei Federal n° 8.666/93.
MATHEUS CASARIN LUCENTI GEREMONTE
PREGOEIRO
______________________________________________________________________________________________

Cassilândia-MS, 28 de Setembro de 2022.
ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Com base nas informações constantes do PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 319/2022, referente à licitação realizada na
modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 038/2022, e, considerando que foram cumpridos os prazos recursais nos termos do
inciso VI do artigo 43º, da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações posteriores, DECIDE:
HOMOLOGAR o procedimento licitatório, que teve como vencedor a empresa:FILGUEIRA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO LTDA,
R$ 294.400,00 (duzentos e noventa e quatro mil e quatrocentos reais).
Em consequência, fica convocada a licitante acima mencionada, para a assinatura do Termo Contratual e retirada da Nota de
Empenho, nos termos do Caput do art. 64º, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei.
VALDECY PEREIRA DA COSTA
PREFEITO MUNICIPAL
_______________________________________________________________________________________________

AVISO DE LICITAÇÃO
O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, ATRAVÉS DA SUA COORDENADORIA DE LICITAÇÕES,
POR MEIO DO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO, TORNA PÚBLICO, A REALIZAÇÃO DA LICITAÇÃO ABAIXO:
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO FUTURA DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA ATENDIMENTO À
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DEMAIS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL, COM PROSPECÇÃO DE CONSUMO
PREVISTA PARA O PRAZO DE 12 (DOZE) MESES.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 074/2022.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 351/2022.
ABERTURA DA SESSÃO: ÀS 07H15 DO DIA 25/10/2022, (HORÁRIO MS).



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2026 Segunda-feira, 3 de Outubro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

57

ENDEREÇO DA ABERTURA DA SESSÃO: COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DE LICITAÇÕES, SITA À RUA DOMINGOS DE
SOUZA FRANÇA, Nº 720, CENTRO, CASSILÂNDIA-MS.
O EDITAL E SEUS ANEXOS, ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS AOS INTERESSADOS GRATUITAMENTE NO SITE
www.cassilandia.ms.gov.br.
CASSILÂNDIA-MS, 30 DE SETEMBRO DE 2022.
COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DE LICITAÇÕES.

AVISO DE LICITAÇÃO
O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, ATRAVÉS DA SUA COORDENADORIA DE LICITAÇÕES,
POR MEIO DO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO, TORNA PÚBLICO, A REALIZAÇÃO DA LICITAÇÃO ABAIXO:
OBJETO: REVISÃO E ATUALIZAÇÃO DO PLANO DE MANEJO DA ÁREA DE PROTEÇÃO AMBIENTAL (APA) DA SUB-BACIA DO
RIO APORÉ, TENDO COMO PRODUTOS ESPECÍFICOS: A) ENCARTE I – CARACTERIZAÇÃO GERAL DA APA; B) ENCARTE II –
DIAGNÓSTICO AMBIENTAL DA APA; C) ENCARTE III – PLANEJAMENTO DA APA, EM ATENDIMENTO A SOLICITAÇÃO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE, LAZER E MEIO AMBIENTE.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2022.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 350/2022.
ABERTURA DA SESSÃO: ÀS 09H00 DO DIA 24/10/2022, (HORÁRIO DF).
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS DAS 9H DO DIA 04/10/2022 ATÉ ÀS 08H59MIN DO DIA 24/10/2022.
ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS 9H DO DIA 24/10/2022.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS ÀS 9H10MIN DO DIA 24/10/2022
REFERÊNCIA DE TEMPO: HORÁRIO DE BRASILIA (DF).
O EDITAL E SEUS ANEXOS, ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS AOS INTERESSADOS GRATUITAMENTE NO SITE
www.cassilandia.ms.gov.br.
CASSILÂNDIA–MS, 30 DE SETEMBRO DE 2022.
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES.
_________________________________________________________________________________________
EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO 2022.
ATA DE REGISTRO N° 006/2021 – PREGÃO PRES. Nº 008/2022.
CONTRATANTE – MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL.
CONTRATADO – KPS COMERCIO DE ALIMENTOS E SERVIÇOS LTDA.
OBJETO: Mediante este TERMO DE APOSTILAMENTO, fica reajustado o valor pago por unidade dos produtos: biscoito doce tipo
maisena zero lactose 400g de R$ 3,95 (três reais e noventa cinco centavos) para o valor de R$ 7,79 (sete reais e setenta nove
centavos); fermento biológico seco-125g de R$ 7,40 (sete reais e quarenta) para o valor de R$ 9,84 (nove reais e oitenta quatro
centavos); fubá de milho amarelo - 1 kg de R$ 3,84 (três reais e oitenta quatro centavos) para o valor de R$ 5,98 (cinco reais e
noventa oito centavos); milho pipoca 500 gr de R$ 3,40 (três reais e quarenta centavos) para o valor de R$ 4,69 (quatro reais e
sessenta nove centavos), totalizando a importância de R$ 2.351,47 (dois mil, trezentos cinquenta um reais e quarenta sete centavos).
DATA: 26/09/2022.

TERMO ADITIVO Nº 006/2022.
6º (SEXTO) TERMO ADITIVO DE RERRATIFICAÇÃO AO CONTRATO Nº 115/2021 – TOMADA DE PREÇO N° 013/2021,
CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL, E A EMPRESA, VALLE
ENGENHARIA LTDA-ME.
Aos vinte e nove dias do mês de setembro de dois mil e vinte e dois (29/09/2022), de um lado, o MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA –
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 03.342.920/0001-86, com
sede administrativa localizada na Rua Domingos de Souza França, nº 720, Centro, nesta cidade de Cassilândia-MS, neste ato
representado pelo seu Prefeito Municipal, o Senhor, VALDECY PEREIRA DA COSTA, Brasileiro, Casado, Construtor Civil, Portador



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2026 Segunda-feira, 3 de Outubro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

58

da cédula de identidade Nº 439853 SEJSP/MS e do CPF. 542.375.131-49, residente à Rua Fenelon Ancelmo, Nº 165, Vila
Pernambuco, Município de Cassilândia-MS, doravante denominado CONTRATANTE, e a empresa, VALLE ENGENHARIA LTDA-ME,
Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 00.572.142/0001-23, estabelecida na Rua Rubio de Guimarães, Qd.
D, Lote 09, Chácara Caravelas Sítios de Recreio, na cidade de ARAGOIÃNIA-GO, neste ato representada pelo seu proprietário, o
Senhor, SÉRGIO RICARDO TEIXEIRA DA SILVA, brasileiro, casado, Empresário e Engenheiro Civil, portador da Cédula de
Identidade RG nº 1671938-SSP/GO, e inscrito no CPF/MF sob o nº 414.682.101-06, residente e domiciliado à Av. Boulevard das
Amendoeiras, Qd. 72 Lote 04, Jardim Atlântico, na cidade de Goiânia-Go, doravante denominado CONTRATADA, celebram entre si o
presente TERMO ADITIVO DE RERRATIFICAÇÃO ao 1° (Primeiro) e 5° (quinto) Termo Aditivo ao Contrato Original, nos termos do
artigo 65 da Lei Federal nº 8.666/1993, conforme as cláusulas e condições a seguir:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:
1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto retificar o Item 2.1 da Cláusula Segunda dos 1° e 5° Termo Aditivo permanecendo
inalteradas e ratificadas as demais Cláusulas do Primeiro, Segundo e Terceiro Termo Aditivo ao Contrato Original.
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RETIFICAÇÃO:
2.1. Retifica-se os termos da Cláusula Segunda, Item 2.1 que passa a ter a seguinte redação:
CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR:
3.1. Mediante este TERMO ADITIVO, fica acrescido ao 1° Termo Aditivo o valor de R$ 0,03 (três centavos), consequentemente
fica acrescido ao 5° Termo Aditivo o valor de R$ 0,03 (três centavos), ao valor final do contrato.
3.2. O valor global correto do Contrato Original passa a ser de R$ 1.119.690,72 (um milhão, cento dezenove mil, seiscentos
noventa reais e setenta dois centavos).
CLÁUSULA QUARTA – DAS DESPESAS:
4.1 As despesas decorrentes da execução de que trata o objeto deste TERMO ADITIVO, mediante a emissão de Nota de
Empenho Ordinário, está a cargo da seguinte Dotação Orçamentária:
30 SECRETARIA VIAÇÃO OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS
30.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS
15.451.0028.1.012 PAVIMENTAÇÃO, RECAPEAMENTO, DRENAGEM E OBRAS COMPLEMENTARES
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES

CLÁUSULA QUINTA – DA VINCULAÇÃO:
5.1. O presente TERMO ADITIVO passa a integrar o Contrato Original, sendo que as partes sujeitam-se às normas da Lei nº
8.666/93 de 21 de junho de 1993 e demais alterações supervenientes.
CLÁUSULA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO:
6.1. O extrato do presente TERMO ADITIVO será publicado, no Diário Oficial do Município, nos termos do parágrafo único do
artigo 61 da Lei no 8.666/93.
CLÁUSULA SETIMA – DA RATIFICAÇÃO:
7.1. Ficam ratificadas todas as demais cláusulas que não foram expressamente alteradas por esse TERMO ADITIVO, as quais
permanecem como boas e valiosas, tal como se encontram redigidas.
E por estarem assim justos e conformes assinam o presente TERMO ADITIVO, em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para um só
efeito e na presença das testemunhas abaixo identificadas.
Cassilândia-MS, 29 de Setembro de 2022.
VALDECY PEREIRA DA COSTA SÉRGIO RICARDO TEIXEIRA DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL VALLE ENGENHARIA LTDA-ME
(CONTRATANTE) {CONTRATADA}

Cassilândia-MS, 29 de Setembro de 2022.
ATO DE ADJUDICAÇÃO
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CASSILÂNDIA - ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das suas atribuições,
e com base no disposto no inciso VII do Art. 38º, e incisos I – alínea “b”, do Art. 109º, Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações
posteriores, e no constante do, CHAMADA PÚBLICA Nº 009/2022, DECIDE:
ADJUDICAR do objeto da referida licitação no valor estimado de R$ 112.597,50 (cento doze mil, quinhentos noventa sete reais e
cinquenta centavos), para as empresas A. F. R. OFTALMOLOGIA EIRELI.
Os autos estão com vista franqueada aos interessados para os efeitos do disposto no § 4º do artigo 109° da Lei Federal n° 8.666/93.
JOSÉ LOURENÇO BRAGA LIRIA MARIN
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE E GESTOR
DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA Nº 009/2022.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02370/2022.



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2026 Segunda-feira, 3 de Outubro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

59

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CASSILÂNDIA–MS, através da comissão de credenciamento da secretaria Municipal de
Saúde, torna público contratação das empresas no ramo pertinente, para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS AMBULATORIAIS DE
EXAMES E DIAGNÓSTICOS E IMAGENS PARA ATENDER AO PROGRAMA “CARAVANA DA SAÚDE – PROJETO EXAMINA MS,
PARA ATENDER DE FORMA COMPLEMENTAR A REDE DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE MUNICIPAL, sob a demanda do Fundo
Municipal de Saúde, com consumo estimado até 06 (seis) meses, sendo vencedores as empresas: A. F. R. OFTALMOLOGIA EIRELI.,
com o valor global estimado R$ 112.597,50 (cento doze mil, quinhentos noventa sete reais e cinquenta centavos).
CASSILÂNDIA-MS, 29 de setembro de 2022.
BARBARA SILVA MARTINS
Membro Titular da Comissão

Cassilândia-MS, 29 de Setembro de 2022.
ATO DE ADJUDICAÇÃO
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CASSILÂNDIA - ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das suas atribuições,
e com base no disposto no inciso VII do Art. 38º, e incisos I – alínea “b”, do Art. 109º, Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações
posteriores, e no constante do, CHAMADA PÚBLICA Nº 010/2022, DECIDE:
ADJUDICAR do objeto da referida licitação no valor Global de R$ 157.060,00 (cento cinquenta sete mil, sessenta reais), para a
empresa CLÍNICA MÉDICA VIANA MOREIRA EIRELI.
Os autos estão com vista franqueada aos interessados para os efeitos do disposto no § 4º do artigo 109° da Lei Federal n° 8.666/93.
JOSÉ LOURENÇO BRAGA LIRIA MARIN
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE E GESTOR
DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA Nº 010/2022.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02160/2022.
O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CASSILÂNDIA–MS, através da comissão de credenciamento da secretaria Municipal de
Saúde, torna público contratação das empresas no ramo pertinente, para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS AMBULATORIAIS DE
EXAMES E DIAGNÓSTICOS E IMAGENS PARA ATENDER AO PROGRAMA “CARAVANA DA SAÚDE – PROJETO EXAMINA MS”,
PARA ATENDER DE FORMA COMPLEMENTAR A REDE DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE MUNICIPAL, sob a demanda do Fundo
Municipal de Saúde, com consumo estimado até 03 (três) meses, sendo vencedora a empresa CLÍNICA MÉDICA VIANA MOREIRA
EIRELI, com o valor global R$ 157.060,00 (cento cinquenta sete mil, sessenta reais).
CASSILÂNDIA-MS, 29 de setembro de 2022.
BARBARA SILVA MARTINS
Membro Titular da Comissão



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2026 Segunda-feira, 3 de Outubro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

60

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

DIÁRIO OFICIAL DE CASSILÂNDIA

PREFEITO: Valdecy Pereira da Costa

PROCURADORIA GERAL: Ademir Antônio Cruvinel
SEC. DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO: Aucirene Aparecida de Assis
SEC. DE PLANEJAMENTO: Fabiana Silva Toledo
SEC. DE ADMINISTRAÇÃO: David Ferreira de Freitas
SEC. DE EDUCAÇÃO: Márcia Martins dos Reis
SEC. DE SAÚDE: José Lourenço Braga Liria Marin
SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Márcia Leonel de Souza Oliveira
SEC. DE OBRAS, URBANIZAÇÃO E HABITAÇÃO: Renato César de Freitas
SEC. DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO:Waddyh Moysés
SEC. DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE, LAZER E MEIO AMBIENTE: Ana Carolina Vendramel

PODER LEGISLATIVO

PRESIDENTE: Divino José da Silva (PSDB)
1º VICE-PRESIDENTE: Peter Saimon Alves Borges (PDT)
2º VICE-PRESIDENTE: Nelson Gomes (PSD)
1º SECRETARIO: Sumara Ferreira Leal (PDT)
2º SECRETARIO: Fernanda Messias de Souza (PATRIOTA)

VEREADORES
Arthur Barbosa de Sousa Filho (PSL)
Admilso Cesario Santos - Fião (PSDB)
José Martiniano de Moura (PDT)
Leandro Rosa de Souza (PSDB)
Luiz Fernando de Souza Oliveira (PSL)
Josimar Silva de Souza - Oba Oba (PSDB)


